ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(спбгу)

ПРИКАЗ
oeofZQZV № -/S7<PV

Об усилении мер контроля

В связи поступлением информации о нарушении условий трудового договора

врачом-хируром Хирургического (эндокринологического) отделения, Стационар № 1,

Клиника высоких медицинских технологий им. Н.И. Пирогова (поликлиника,

стационар) СПбГУ Макарьиным В. А. было проведено служебное расследование, в

результате которого установлено следующее.

Макарьин В. А. инициировал развитие конкурирующих с Клиникой высоких

медицинских технологий им. Н.И. Пирогова СПбГУ сети «центров безопасной

хирургии щитовидной железы Thyrowell» в различных регионах Российской

Федерации на базе коммерческих клиник. Работодатель об указанном факте

проинформирован не был.

В соответствии с подпунктом 6.1.18 трудового договора (со всеми изменениями

и дополнениями), заключенного с Макарьиным В. А. (далее - Трудовой договор), в

целях предупреждения случаев, когда личная заинтересованность работника влияет или

может повлиять на объективное исполнение им своих обязанностей и при которой

возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью

работника и законными интересами СПбГУ, способное привести к причинению вреда

этим законным интересам или деловой репутации СПбГУ, работник обязан

информировать работодателя в письменной форме о наличии таких обстоятельств в

течение трёх рабочих дней с момента возникновения, в том числе о работе по

совместительству (включая объём работы и занимаемую должность).

В нарушение указанного пункта Трудового договора Макарьин В. А. не

информировал работодателя об этом.

В соответствии со ст. 21 Трудового кодекса Российской Федерации

(далее - ТК РФ) каждый работник СПбГУ обязан добросовестно исполнять свои

трудовые обязанности. Макарьин В. А. нарушил требования ТК РФ и локальных актов

СПбГУ и за это он должен быть привлечен к ответственности. Вместе с тем, учитывая

прекращение трудовых отношений с Макарьиным В. А., меры ответственности к нему
не могут быть применены.

В целях предупреждения подобных ситуаций

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
в течение одного рабочего дня со дня издания настоящего Приказа организовать его
публикацию на портале Санкт-Петербургского государственного университета на
странице Клиники высоких медицинских технологий им. Н.И. Пирогова (поликлиника,
стационар).

2. Директору Клиники высоких медицинских технологий им. Н.И. Пирогова
(поликлиника, стационар) СПбГУ Шкарупе Дмитрию Дмитриевичу усилить контроль в
части необходимости соблюдения коллективом Клиники высоких медицинских
технологий им. Н.И. Пирогова (поликлиника, стационар) СПбГУ обязанности об
информировании работодателя о работе по совместительству в целях недопущения
противоречий между личной заинтересованность работников и законными интересами
Санкт-Петербургского государственного университета.

3. Начальнику Управления кадров Морозовой С. В. обеспечить ознакомление
работника, указанного в пункте 2 настоящего Приказа, с настоящим Приказом.

И.о. проректора по организации работы с персоналом , / ̂ ~ А. В. Попов

'-О? Ci. о^И2:лУ